v. 158. Vulg. N E C.

Aut

*Dilator, spe lentus, iners, PAVIDUS Q U E fu-  
turi.*  
postea in eximio codice Reginensi literam unam  
animadvertis ante *et avidus* jam erasam esse; quae  
nulla alia praeterquam *P* esse potuit. Noster Serm.  
II, 2. v. 110.

*An qui contentus parvo, metuensque futuri,  
In pace ut sapiens, aptarit idonea bello.*  
Evander senex apud Virgilium VIII, 580.

*Dum curae ambiguæ, dum spes incerta futuri.*  
Lucretius III, 847. de Anima loquens:

*Praeter enim quam quod morbis cum corporis ae-  
gret,*  
*Advenit id quod eam de rebus saepe futuris*

*Macerat, inque metu male habet, curisque fa-  
tigat.*

Ovid. Metam. VI, 137.  
*ne sis secura futuri.*

IX, 423. *Venerem quoque cura futuri*

*Tangit.*  
& XIII, 363.

*Tu vires sine mente geris; mihi cura futuri est.*  
Noster Serm. I, 1.

*haud ignara ac non incauta futuri.*  
Omnia haec, ut vides, ad curam & metum fu-  
turi spectant. *Pavidus ergo futuri*, id ipsum quod  
Aristoteles de Senibus tradit, *επιλογη ταύτη προ-*  
*φοβητική*, meticulosi & de omnibus futuris paventes.  
Attende autem, ut pulchre jam omnia sibi con-

veniant, & eodem colliment: *dilator, lentus spe,*  
*iners, futuri pavidus*: nempe hic habes, cunctationem, segnitiam, timidatem, desperationem, propinqua & cognata vitia. At illa quam incommodo conjunguntur, *iners & avidus?* siquidem inertis est, nihil cupere. Postremo ipfa, ni fallor, dictio a natura & sensu abhorret, *Avidus futurorum* fortasse dici potest, qui rerum novarum cupidus est, cui praeferentia displicet aut in fastidio sunt: at *avidus futuri*, ubi *Temporis opinor subauditum*, nemo hominum aut fuit aut dictus est. Quod si idem esse *futuri ac futurorum* contendet, at non aetatis demum id vitium erit, verum indolis aut conditionis: neque senibus magis, immo minus convenit, quam natu minoribus.

185. NEC PUEROS CORAM POPULO] Ita hodie N E C passim circumfertur; at editiones veteres, Bersmanni codices tres, nostrique praeter duos ex recentissimis omnes, N E; quam veram esse lectionem locus ipse demonstrabit;

*multaque tolles*  
*Ex oculis, quae mox narret facundia praefens;*  
*N E pueros coram populo Medea trucidet.*

Tolles, inquit, ex oculis: *ne, iwa ui*, coram populo nefaria illa & atrocia & incredibilia ostenduntur. Ut paullo ante v. 176.

*Multa ferunt anni venientes commoda secum,*  
*Multa recedentes adimunt; N E forte seniles*  
*Mandentur juveni partes.*

Vide

- Aut humana palam coquat exta nefarius Atreus;  
 Aut in avein Procne vertatur, Cadmus in anguem.  
 Quodcumque ostendis mihi sic, incredulus odi.
- Neve minor, neu sit quinto productior actu  
 190 Fabula, quae posci volt, & spectata reponi.  
 Nec Deus intersit, nisi dignus vindice nodus  
 Inciderit: nec quarta loqui persona laboret.  
 Actoris partes chorus, officiumque virile  
 Defendat: neu quid medios intercinat actus,  
 195 Quod non proposito conducat & haereat apte.  
 Ille bonis faveatque & consilietur amice,  
 Et regat iratos, & amet pacare tumentis:  
 Ille dapes laudet mensae brevis, ille salubrem

v. 197. Vulg. PECCARE TIMENTES.

Justi-

Vide Serm. I, i. v. 94. Amat hanc conjunctio-  
 nem Horatius.

197. ET REGAT IRATOS, ET AMET PECCARE  
 TIMENTES] Sic quidem editiones omnes, sed,  
 aut valde fallimur, aut gemino mendo laborat  
 locus hic de Choro:

*ille bonis faveatque & consilietur amice,  
 Et regat iratos, & amet peccare timentes:*

*ille dapes laudet mensae brevis, ille salubrem*

*Justitiam lege/que, & apertis oria portis.*

Qui Graecos Tragicos & Senecam versaverunt,  
 nihil in his haerebunt, quantum ad rem attinet:  
 est vero quod in dictione jure vituperemus. Qui-  
 nam enim illi sunt *peccare timentes?* non a bonis,  
 opinor, diversi sunt. At jam dixerat *faveat bonis*,  
 quod aut idem aut plus est, quam *amet bonos*.  
 Quid igitur novi ad sententiam haec conferunt?  
*Nostr Epist. I, 16. v. 52.*

*Oderunt peccare boni, virtutis amore:*

*Tu nihil admittes in te, formidine poenae.*

Ubi boni, ut vides, *oderunt peccare*: prava vero &  
 servilia ingenia *timent peccare*: illos *amor virtutis*  
 retinet, hos *poenae formido* coeret. Quid ergo?  
 Jubetne ut hos chorus amet & laudet? Quid,  
 quod ipsum illud *Amet nimis inops & languidum*  
 videtur; neque attingit ad felicitatem Horatia-  
 nam. Praecipit enim, quid chorus dicat, non  
 quid sentiat; quid laudet, cui faveat & consilium  
 det, non quem *amet*: quod, cum intra pectus  
 veretur, nihil ad spectatores attinet. Faceant

igitur haec; & meliora illa reponantur,

*Et regat iratos, & amet PACARE TUMENTES.*

*Pacare* Manuscripti aliquot Statii, unusque Cru-  
 qui exhibit: Graevianus *Pecare*, prope verum.  
 At Pulmanni liber utrumque praefert, *Pacare tu-  
 mentes*. Regat, inquit, iratos, & amet, five so-  
 leat, tumentes lenire, *pacare*, five *placare*; nam  
 haec unum fere idemque sunt, & variant plerum-  
 que codices scripti. Nostr Serm. II, 8. 5.

*Quae prima iratum ventrem placaverit esca.*  
 ubi quinque ex nostris placaverit habent, septem  
 placaverit. Virgil. Aen. I, 142.

*Sic ait, & dicto citius tumida aequora placat.*  
 Claudianus IV. Conf. Hon. v. 225. de Virtute:

*Hanc tamen haud quisquam, qui non agnoverit  
 ante*

*Semet, & incertos animi pacaverit aestus,  
 Inveniet.*

*Recte vero Irati & Tumentes junguntur.* Virgil.  
 VIII, 40.

*Nec belli terrere minis, tumor omnis & irae*

*Concessere deum.*

ubi vett. edd. male *timor*. Expressit hic Virgilium  
 Statius, Theb. V, 435. de Minyis Lemnum ad-  
 venientibus:

*Eminus abrupto quatunt nova litora saltu,*